§ 1.—El mismo respondió, que en virtud del testamento del que hubiese testado por derecho militar podía reivindicar para sí también la libertad el esclavo, que, aunque bajo condición, mereció un legado.

§ 2.—El mismo respondió: Lucio Ticio, militar, hizo testamento de este modo: «sea mi heredera de todo el as mi esclava Pánfila», y después en otro capítulo le dejó la misma Pánfila á Sempronio compañero suyo, á cuya fidelidad encomendó que la manumitiese; pregunto, ¿sería heredera Pánfila, como si directamente hubiese recibido la libertad? Respondi, que se ha de entender que el militar, que habia instituido heredera á su esclava, ignoró que en virtud de esta institución le competía á ella también la libertad; y que por esto le pidió después sin causa á su compañero que la manumitiese, puesto que en virtud de la primera escritura fué hecha libre y heredera, y después fué inútilmente legada no habiéndose causado perjuicio alguno á aquella voluntad.

41. [42.] TRIFONINO; *Disputas, libro XVIII*.—El militar puede instituir heredero en esta forma: «sea heredero Ticio, mientras viva; después de su muerte, Septicio». Pero si hubiere escrito así: «sea

(1) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; demilitare por deinde militare, la escritura original, *Br.*

(2) *Hal. Vulg.*; praescriberetur, el código *Fl.*

decem heres esto», nemine substituto, intestati causa post decem annos locum habebit. Et quia diximus, ex certo tempore et usque ad certum tempus milites posse instituere heredem, his consequens est, ut, antequam dies veniat, quo admittatur institutus, intestati hereditas deferatur. Et quod in bonorum portione ei licet, hoc etiam in temporis spatio, licet non modicum sit, ex eodem privilegio competat.

§ 1.—Mulier, in quam (1) turpis suspicio cade-
re potest, nec ex testamento militis aliquid capere
potest, ut Divus Hadrianus rescripsit.

§ 2.—Nec tutorem ei, qui in aliena est potestate,
miles dare potest.

§ 3.—Si miles exheredaverit filium, vel sciens,
eum filium suum esse, silentio praeterierit, an le-
gatum a substituto eius dare (2) possit, quaesi-
tum est. Dixi, non posse, licet ampla legata re-
liquerit.

§ 4.—Exheredato (3) miles et emancipato filio sub-
stituere potest. Verum hoc ius in his exercebitur,
quae ab ipso ad eum, cui substituit, pervenerint,
non etiam in his, si quae habuerit, vel postea
acquisierit; nam et si filio suo, vivo adhuc avo,
substituit, post acquisitam ei avi hereditatem, ne-
mo diceret, ad substitutum pertinere.

§ 5.—Si militis adita non fuerit hereditas, an
substituto, quam pupillo fecit, valeat, quaeritur;
et consequens erit, hoc dicere, quia permittitur,
militem filio facere testamentum, quamvis sibi
non fecerit.